ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ

29.11.2023 „  197
  № ________________

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г., Сафаров Г.Г.,
Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Золина Е.В., Акинынин Е.Н., Кучиева Н.Ю.
Председательствовал: Малухин А.Г.
В заседании участвовали:

от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Колбас А.С., Радько А.В., Власов А.А.,
Илларионова Е.В., Малерчук И.В., Солдатов А.В.
Повестка дня: Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче
электрической энергии, оказываемые обществом с ограниченной ответственностью
«Сетевое предприятие «Росэнерго» публичному акционерному обществу «Россети
Ленэнерго», на территории Санкт-Петербурга на 2024 год.
Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено в заочном
формате.

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании
в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.12.2009 № 1220 «Об определении применяемых при установлении
долгосрочных тарифов показателей надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых
услуг», приказом ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2 «Об утверждении Методических указаний
по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном
(потребительском) рынке», приказом ФСТ России от 26.10.2010 № 254-э/1 «Об утверждении
Методических указаний по расчету и применению понижающих (повышающих) коэффициентов,
позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов, установленных для организаций,
осуществляющих регулируемую деятельность, уровню надежности и качества поставляемых
товаров и оказываемых услуг», приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении
Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии,
устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой
выручки», приказом ФАС России от 10.03.2022 № 196/22 «Об утверждении Регламента
установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок
регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного
регулирования тарифов)», приказом Минэнерго России от 29.11.2016 № 1256 «Об утверждении
Методических указаний по расчету уровня надежности и качества поставляемых товаров
и оказываемых услуг для организации по управлению единой национальной (общероссийской)
электрической сетью и территориальных сетевых организаций», постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 13.09.2005 № 1346 «О Комитете по тарифам Санкт-Петербурга», приказом
Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 18.05.2023 № 66 открыто дело о пересмотре
индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям
территориальных сетевых организаций на территории Санкт-Петербурга на 2024 год методом
долгосрочной индексации необходимой валовой выручки.

Рассмотрев расчетные и обосновывающие материалы, представленные обществом
с ограниченной ответственностью «Сетевое предприятие «Росэнерго» (далее -
ООО «СП «Росэнерго»), и экспертное заключение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
на тему «Определение экономически обоснованной величины расходов и прибыли, формирующих
тарифы на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям
ООО «СП «Росэнерго» на территории Санкт-Петербурга на 2024 год с применением метода
долгосрочной индексации необходимой валовой выручки»,

правление приняло решение:
1. Признать экономически обоснованной годовую величину необходимой валовой

выручки ООО «СП «Росэнерго» от деятельности по передаче электрической энергии
по электрическим сетям ООО «СП «Росэнерго» на территории Санкт-Петербурга на 2024 год
в размере 578 426,65 тыс. руб. (в том числе величину необходимой валовой выручки
ООО «СП «Росэнерго» на территории Санкт-Петербурга на 2024 год, относимую на оплату услуг,

предоставляемых ПАО «Россети Ленэнерго» -  550 144,46 тыс. руб., из них на содержание сетей -
526 669,29 тыс. руб., на компенсацию потерь -  23 475,17 тыс. руб.) по основным статьям расходов
с указанием оснований, по которым отказано во включении в тарифы отдельных расходов,
предложенных ООО «СП «Росэнерго», согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

2. Установить величину необходимой валовой выручки (без учета оплаты потерь)
ООО «СП «Росэнерго» на 2024 год в размере 553 912,85 тыс. руб.

3. Установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии,
оказываемые ООО «СП «Росэнерго» ПАО «Россети Ленэнерго» на территории Санкт-Петербурга
на 2024 год, установив их согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

4. Определить, что тарифы, установленные в пункте 3 настоящего протокола,
применяются исключительно для взаиморасчетов между ПАО «Россети Ленэнерго»
и ООО «СП «Росэнерго».

5. Тарифы, установленные в пункте 3 настоящего протокола, действуют
с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года с календарной разбивкой.

Председатель правления / '  /
Комитета по тарифам /  /
Санкт-Петербурга I ^  А.Г.Малухин

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

Д.А.Герасимов

Г.Г.Сафаров

Е.О.Анонен

Е.В.Золина

вх. от 29.11.2023 № 01-14-2885/23-0-0
Решение согласовано Н.Ю.Кучиева

исх. от 28.11.2023 № 05/30448/23 (совещ ательный голос)
вх. от 28.11.2023 № 01-13-2768/23-0-0

Против
ОО 11 О ПО "2 \Гп Е.Н.Акинынин

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
ООО «СП «Росэнерго» ознакомлено: письмо исх. от «28» ноября 2023 № 804
(вх. от «28» ноября 2023 № 01-14-2864/23-0-0).

ПРИЛОЖ ЕНИЕ 1
к  протоколу з «сед»вне правления

К ом итета по тариф ам  Санкт-Петербурга
о т  29.11.2023 .N1197

Величина необходимой валовой выручки, принятая при установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям
общества с ограниченной ответственностью "Сетевое предприятие "Росэнерго" на территории Санкт-Петербурга на 2024 год (в соответствии с пунктом 28 Правил государственного

регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178)

Д» П.И. Наименование статьи Ед. том. Предложение регулируемой
оргаитояцвн 111 2024 год

| Принято ори установлении
тарифов на 2024 год

Не учтено (исключено)
при пересмотре тарифов

(CT.S4)

Основания, во которым отказано во включении в цены (тарифы) отдельны! расходов,
предложенных регулируемой организацией

1 2 3 4 5 S 7
1. П о д к о н т р о л ь н ы е  расх о д ы
|2 0 2 1  го д -б а з о в ы й )

тыс. руб. 3 6 3  7 0 2 ,2 7 3 7 0  7 8 5 ,4 9 7  0 8 3 ,2 2

1 М атериальны е затраты тыс. pvfi. 154 707.49 157 720.47 3 012.98
1.1. Вспомогательны е м атериалы тыс. р б 4 700,59 4 792.13 91 ,54

1.1.1.
Сырье, материалы, запасны е части,
инструмент, топливо

тыс. руб. 3 763 ,67 3 836 ,96 73 ,29

1.1.2. П рочие вспомогательные материалы тыс. руб 936,92 955.17 1825
1.2. Работы и услуги производственного х алактера ТЫС. руб. 150 0 06  90 152 928 34 2  921.44

2 Расходы на о плату труда (без социальны х страховы х
рэнойэвУ

тыс. руб. 65 917,38 67 2 01 ,14 1 283 ,76

3 П рочие расходы ТЫС. fndr. 143 077,40 145 863 88 2 786.48
3.1. Рем онт основных Фондов тыс. руб. 138 039 .29 140 727.65 2 688 36

3.2. Р аботы  и  услуги непроизводственного
характера

тыс. руб. 1 980,90 2  019 ,47 38,57

3.2.1. Уступ» связи ТЫС. p%fi. 7 9 8 8.13 0,15

3.2.2.
Расходы  н а  вневедомственную  охрану,
пож арную  безопасность и  услуги
коммунального хозяйства

тыс. руб. 38,97 39,73 0,76
В  соответствии с  п. 11 М етодических у казаний по  расчету  тариф ов на услуги
по передаче электрической энергии, устанавливаемы х с  применением метода

долгосрочной индексации необходимой валовой вы ручки, утв. приказом
Ф С Т  России o r  17 .02.2012 №  98-э3.2.3. Расходы н а  ю ридические и

инф ормационны е услуги
ТЫС. руб. 242 ,07 246,78 4,71

3.2.4. Расходы на аудиторские и
консультационные услуги

тыс. руб. 77,98 79,50 1,52

3.2.5. Транспортные услуги тыс. pvf-, 1 613.90 1 645 33 31.43
3.2.6. П|Ч)чие у е л т т  сторонних организаций 0.00 0 00 0.00
3.3. Расходы  на к ом андировки и  представительские ТЫС. |уб . 0.00 0.00 0 0 0
3.4. Расходы на подготовку кадров 76,53 78,02 1,49

3.5. Расходы на обеспечение норм альны х условий труда н
мер по  технике безопасности

тыс. руб. 880,28 897,44 17,16

3.6. Расходы на страхование 13 1 2 6 133.80 2.54

3.7. Расходы на социальное развити е и поощ рение (из
прибы ли)

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00

3.8. Э лектроэнергия н а хоз. нужды тыс. р , а 0,00 0  00 0.00
3.9. Д ругие прочие подко!ггрольные расходы тыс. руб. 1 969.14 2  007.50 38 36

2. Н еп о д к о н тр о л ь н ы е  расходы ТЫС. ру& 211 683 ,63 190 979,25 -2 0  7 04 ,38

4 О плата услуг П А О  "Ф С К  -  Россети" тыс.руб. 3 313,63 4  279,67 966,03

На основании утверж денного баланса эл. энергии и мощ ности (протокол
рабочего совещ ания о т  Ю Л 1.2023 №  2 02-Г С ) и утверж денны х ставок на
оплату услуг П А О  "Ф СК -  Россети" н данны х, опубликованны х НП "Совет
рынка"

5 Амортизация ТЫС.|1\<|. 28 750  62 28 750.62 0 0 0
6 Э лектроэнергия на хоз. т ж л ы тыс. рчб. 0.00 0 .0 0 0.00
7 П лата за  аренду и мущ ества и лизинг тыс.руб. 72 662,81 65 767,87 -6  894,95

7.1. Л изинг тыс.руб. 0,00 0,00 0 .00

7.2. А рендная плата электросетевого оборудования тыс.руб. 57  660,72 5 2  727,88 -4  932 ,84 Н едостаточное экономическое обоснование

7.3. А рендная плата здани й  и помещ ений ТЫС. руб. 10 313.00 8 3 50  90 -1 9 6 2  11 Н едостаточное экономическое обоснование
7.4. А рендная плата за землю т ы э д б . 240  65 240.65 0 00
7.5. А рендная плата прочая 4  448  44 4  448,44 0 ,00

8 Н алоги из себестоимости тыс.руб. 4  247,47 4  156.06 -91,42
8.1. Плата за  землю тыс.руб- 5 7 4 5 0.00 -57.45
8.2. Т ранспортны й налог 44.37 10.40 *33.97
8.3. Н алог на имущ ество тыс. руб. 4 145 66 4 145 66 0.00
8 4. П рочие н алоги и сборы тыс.рчб. 0 .00 0.00 0.00

9 Социальны е страховы е взносы тыс.руб. 20  038,88 20 429,15 390,27
И сходя из величины расходов на оплату труда н а 2024 год и страховых
взносов 30,4%

10 П рочие подконтрольны е расходы тыс.руб. 150.89 150.89 0 .00
10.1. П роценты  з а  пользование кредитом tmc,]'w . 0.00 0 0 0 0 .00
10.2. тыс.руб. 1 5 0 J9 150.89 0.00
10.3. Расходы  на в ы ш и т  дивидендов (на ппибы ли) тыс.руб 0.00 0  0 0 0 0 0
10.4. Энергетическое обследование ТЫС.рУ<1, 0.00 0 00 0.00
10.5. Л р у г н с  прочие неподконтрольны е расходы тыс.рл,-:-, 0.00 0.00 0.00

И Прибыль н а  развитие производства (капитальны е тыс.руб. 50  3 05 ,19 37  743,26 -12  561,93 Недостаточное экономическое обоснование

12 тыс.руб. 10 0 6 1 .0 4 7 548.65 -2 512 .39
13 Недополученные доходы /избы ток  средств тыс.руб. 22  153.09 22  153.09 0.00

13.1. В ыпадаю щ ие д оходы /эконом ия средств тыс.руб. 0 .00 0.00 0.00
13.2. В ыпадаю щ ие доходы  по ТП текущ его периода тыс.руб. 0.00 0.00 0.00
[3.3. Налог на прибы ль неучтенны й в плате за  Т П TUc.pvG. 22  153.09 22  153.09 0.00

3. К о р р е к т и р о в к а  необходим ой  в а л о в о й  в ы р у ч к и тыс. руб. -1 1 0 4 0 ,9 5 -10  748,89 292,06 fl соответствии с  протоколом рабочего совещ ания о т  18 . 10.2022 №  13-ЕЗ

4. П л а н и р у е м ы е  расходы  п о  о б есп еч ен и ю  к о м м ер ч еск о го
у ч ет а  э л ек т р и ч еск о й  э н ер ги и  (м о щ н о ст и ) , не
о тн о ся щ и еся  к  к а п и т а л ь н ы м  в л о ж ен и ям

тыс. руб. 2  897,00 2  897 ,00 0,00

5 . Н еобходи м ая в а л о в а я  в ы р у ч к а  н а  со д ер ж ан и е  сетей тыс. руб. 567  241,95 553  912,85 -13  3 29 ,10

6. Р асход ы  н а  к о м п ен сац и ю  п о т е р ь тыс. руб. 24  7 54 ,75 2 4  513,80 -240 ,95
На основании утверж денного б аланса эл. энергии и  м ощ ности (протокол
рабочего совещ ания о т  10.И . 2023 №  202-Г С ) и  п рогнозны х ставок на
оплату потерь в сетях

7. Р а сч ет  н еобходим ой  в а л о в о й  в ы р у ч к и тыс. роб. 591 996 ,70 578  426 ,65 -13  570 ,05

ПРИЛОЖЕНИЕ г
к протоколу заседания
правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга
от 29.11.2023 № 197

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между
ООО "СП "Росэнерго" и ПАО "Россети Ленэнерго" на 2024 год

Н аименование сетевых
организаций

1 полугодие 2 полугодие

Двухставочный тариф

Одноставочный тариф

Двухставочный тариф

Одноставочный тарифставка за содержание
электрических сетей

ставка на оплату
технологического
расхода (потерь)

ставка за содержание
электрических сетей

ставка на оплату
технологического
расхода (потерь)

руб./МВт мес. руб./МВт ч руб./кВт ч руб./МВт мес. руб./МВт ч руб./кВт ч
1 2 3 4 5 6 7

ООО "СП "Росэнерго" -
ПАО "Россети
Ленэнерго"

591 811,42 67,60 1,65831 631 540,82 73,15 1,64560

Примечание: в тарифы не включен налог на добавленную стоимость